
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 440 del 21/04/2021 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 71 del 20/04/2021 
REGISTRO GENERALE N. 440 del 21/04/2021 
 
 
 
OGGETTO: MISURE FINANZIARIE CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 

EMERGENZA ALIMENTARE  -  UTILIZZO FONDI RESIDUI PER LA DISTRIBUZIONE DI BUONI SPESA 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 20/04/2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to   DE SANTIS MASSIMO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 21/04/2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 12.01.2021 la G.C. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2021. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE SERVIZI SOCIO-CULTURALI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 440 del 21/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI:  

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 Marzo 2020; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 2 aprile 2020, n. 443, avente ad oggetto 

“Emergenza COVID-19.” 

- il D.L. n. 154 del 23.11.2020; 

aventi ad oggetto l’assegnazione di fondi ai Comuni per interventi di protezione sociale in favore 

delle persone in grave stato di bisogno sociale connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”,   

 

VISTE: 

- la Deliberazione C.P. n. 43 del 24.07.2020; 

- la Deliberazione G.C. n. 132 del 07.12.2020;  

con le quali è stato assegnato, tra l’altro, indirizzo al Responsabile del settore Servizi Sociali di provvedere 

alla distribuzione ai cittadini in difficoltà di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di 

prima necessità in ottemperanza all’Ordinanza CDPC n. 658/2020; 

PRESO ATTO che a seguito della distribuzione di buoni di spesa, conseguenti alle citate 

Deliberazioni del C.P e della G.C. sono stati distribuiti contributi per € 133.954,15 e pertanto 

restano da distribuire complessivamente fondi per € 97.849,47; 

PRESO ATTO in particolare, che per la distribuzione delle somme, i provvedimenti normativi che 

si sono succeduti nel tempo hanno sempre fatto richiamo all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 29 Marzo; 

PRESO ATTO IN PARTICOLARE dei commi 4-5-6 dell’art. 2 della citata ordinanza, dove viene 

disposto che: 

- ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al codice dei contratti, di buoni spesa 

utilizzabili  per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco 

da pubblicare sul sito istituzionale; 

- i Comuni, per l’acquisto e la distribuzione dei predetti aiuti alimentari,  possono avvalersi degli 

enti del Terzo Settore; 

- l’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei famigliari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria 

in corso e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 

priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;    

APPURATO che l’importo rimasto a disposizione del Comune di Tricase è di € 97.849,47 di cui 

alle determinazioni di impegno di spesa n. 951/2020 e n. 1396/2020; 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 58 del 15.04.2021, con la quale sono state adottate le linee guida 

per la distribuzione delle somme residue, sotto forma di buoni spesa, con l’utilizzo della piattaforma 

“Cartaspesa”, ed è stato dato mandato al Responsabile del servizio di procedere con l’erogazione 

dei contributi economici in questione; 

VISTA in particolare la seguente linea guida espressa nella predetta delibera della Giunta: 

“l’erogazione dei benefici in questione, dato il contesto emergenziale, è disposto con semplice 

sottoscrizione dell’Assistente Sociale della scheda di valutazione, con l’adozione di specifico atto 

determinativo, relativo all’utilizzo delle somme a disposizione e delle determine di liquidazione 

periodica dei buoni spesa ai commercianti che aderiscono al progetto”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 440 del 21/04/2021 

VISTO lo schema di Avviso alla cittadinanza contenente l’invito a presentare domanda per 

l’attribuzione dei Buoni spesa;  

RITENUTO quindi di dover procedere alla distribuzione delle risorse residue sul Cap. 1640 “Spese 

sostegno alimentare” pari, come già detto, ad € 97.849,47, sotto forma di buoni spesa;   

Tutto ciò premesso e considerato; 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo verificato: 

a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore;  

b) la correttezza e regolarità della procedura; 

c) la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”;  

 

VISTI il D.L,vo n. 267 del 18.08.2000 ed il D. Lgs n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

1) Per le ragioni espresse in narrativa, di utilizzare le risorse residue, pari ad € 97.849,47, già 

impegnate quanto ad € 49.020,10 sul Cap. 1680 “Spese per emergenza corona virus” Miss. 12 – 

Progr. 05 – Tit. 1 – Macr. 04 – PdC 1.04.02.05.999 e quanto ad € 48.829,37 sul Cap. 1640 

“Spese sostegno alimentare” – Miss. 12 – Progr. 05 – Tit. 1 – Macr. 04 – PDC 1.04.02.02.999 

del bilancio 2021/2023, in corso di formazione, per l’erogazione ai nuclei famigliari in difficoltà 

a causa dell’emergenza COVID-19, giuste determinazioni di impegno di spesa n. 951/2020 e n. 

1396/2020; 

 

2) Di approvare lo schema di Avviso ai Cittadini per la presentazione delle domande dirette a 

richiedere l’attribuzione dei buoni spesa, agli atti dell’Ufficio; 

 

3) Dare atto, altresì, che per la liquidazione dei rimborsi si provvederà con successivi atti 

determinativi; 

 

4) I dati di cui al presente provvedimento verranno inseriti nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web istituzionale ai sensi del D.to Lgs 33/2013. 

 

mds  

              

         Il Responsabile del Servizio 

   dott. Massimo De Santis 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 440 del 21/04/2021 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   DE SANTIS MASSIMO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  VANTAGGIO FRANCESCO 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   DE SANTIS MASSIMO 

  
______________________________________ 

 


